
 

 
 

 
Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

04 марта 2022 года                                 № 12 (615) 

 

Содержание номера 
 

                     1. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения 

от 04.03.2022 г. №22-п  «Об утверждении  плана мероприятий 

по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 г.» 

 
В соответствии  со ст. 98 Лесного Кодекса РФ,  ст.14 п.п.8, 9 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение 

ст.30 Федерального закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, ст. 6 п.9 Устава Шерагульского 

муниципального образования,   в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков 

возникновения пожаров на территории населенных пунктов Шерагульского муниципального образования 

Тулунского района Иркутской области в весенне-летний пожароопасный период, администрация Шерагульского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить  прилагаемый План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  в весенне-

летний период 2022 года.  

          2.  Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых 

домов, на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и 

сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ. 

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и  на 

официальном сайте Шерагульского  муниципального образования Тулунского района Иркутской области по 

адресу: http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет» 

         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

    ВрИО главы Шерагульского  сельского поселения                                                     Е.М. Ермакова 

Приложение  

к  постановлению 

администрации Шерагульского  

сельского поселения 

от  04.03.2022 г. № 22-п 

 

ПЛАН  ПРОВЕДЕНИЯ ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2022 г. 

 

№п

\п 

 Наименование мероприятий  Ответственный Срок 

исполнения  

1. Проверка наличия и работоспособности звуковой 

сигнализации для оповещения граждан при пожаре 

Глава Шерагульского сельского 

поселения 

До 10.04.2022 

г. 

2. Разъяснительная  работа среди населения о мерах 

пожарной безопасности, требованиях 

законодательства в области защиты лесов, 

территорий населенных пунктов от пожаров с 

распространением памяток и проведением собраний  

граждан 

Администрация, депутаты 

Шерагульского сельского 

поселения  

 Постоянно  

http://sheragul.mo38.ru/


 

3. Обеспечение готовности  пожарной и 

приспособленной  к тушению  пожара техники 

Старосты, добровольные 

пожарные 

Постоянно  

4. Контроль  готовности  водонапорных башен  к 

заправке пожарной и приспособленной к тушению 

пожара техники  

Глава Шерагульского сельского 

поселения 

Постоянно  

5. Проверка исправности источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Глава Шерагульского сельского 

поселения 

Руководители учреждений и 

организаций 

Постоянно  

6. Проведение повторного инструктажа   по пожарной 

безопасности во всех учреждениях и организациях, 

независимо от форм собственности  

Руководители учреждений и 

организаций 

До 01.04.2022 

г.  

7. Проведение отжигов вокруг населенных пунктов:  с. 

Шерагул,  пос. ж/д ст. Шуба,  

д. Новотроицк,  д. Трактовая 

Администрация Шерагульского 

сельского поселения 

Апрель  

8.  Очистка территорий  от мусора, тары и сухой 

растительности, предотвращение свалок горючих 

отходов 

Администрация  

Шерагульского сельского 

поселения, жители населенных 

пунктов 

Апрель - май 

9. Контроль за соблюдением гражданами 

установленного порядка выжигания сухой 

травянистой растительности на придомовых 

территориях и приусадебных участках 

Депутаты Шерагульского 

сельского поселения 

Постоянно  

 

 

 

                               2. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения 

от 04.03.2022 г. № 23-п  «Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению 

безопасности  людей на водных объектах в весенне - летний период 2022 года» 

 
Во исполнение постановления Правительства РФ от 24.03.1997 г. № 334, руководствуясь  Федеральным  

Законом от 06.10 2003 г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации»  ст.14 ч.1 п.26 , Уставом Шерагульского сельского поселения  ст. 6 п.25,  для обеспечения 

безопасности граждан на водоемах, расположенных на расстоянии 1 км от Шерагульского сельского поселения, 

 

1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

в  весенне - летний период 2022 года.  

2. Данное постановление  опубликовать в газете «Информационный вестник» и на официальном сайте 

Шерагульского  муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: 

http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет» 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

ВрИО главы Шерагульского    сельского поселения                                     Е.М. Ермакова 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением                                                                  

администрации Шерагульского  

сельского поселения 

от 04.03.2022  №  23-п 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В  

ВЕСЕННЕ - ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2022 ГОДА  

 

№ 

п\п 

Наименование Сроки Ответственный 

1 2 3 4 

1. Проведение  инструктивно-методическое занятия с руководителями 

организаций и руководителями  всех форм собственности 

находящихся на территории Шерагульского сельского поселения по 

Март Главный специалист 

администрации  

Е.М. Ермакова 

http://sheragul.mo38.ru/


 

правилам  поведения людей на водных  объектах  весенне-летний 

период 

 

 

Совместная работа с Тулунским инспекторским участком ГИМС 

(управления) ГУ МЧС России по Иркутской области по 

своевременному доведению до населения складывающейся 

гидрологической обстановки, принимаемых мерах по минимизации 

рисков негативного воздействия паводковых вод в населенных 

пунктах и правилах поведения при угрозе потопления 

Весенне-

летний 

период 

Глава 

Шерагульского 

Сельского 

поселения 

П.А. Сулима 

Главный специалист 

администрации  

Е.М. Ермакова 

2.  Проведение  профилактических бесед по безопасности на водных 

объектах и о  недопустимости безнадзорного нахождения детей на 

водных объектах с отметкой в журнале проведения инструктажей в 

социально-неблагополучных и многодетных семьях Шерагульского 

сельского поселения 

Апрель - 

август 

Старший инспектор 

администрации  

Е.А. Воробьева  

3.  Установление  знаков безопасности (запрета купания) на водных 

объектах 

до 15 июня Главный специалист 

администрации  

Е.М. Ермакова 

5. В образовательных организациях обновление наглядной информации 

по правилам поведения и мерам  безопасности на воде, а также 

способам спасения и оказания первой  помощи  утопающему, 

проведение инструктажей с обучающимися 

В течение 

года 

Директора  

образовательных 

организаций 

6. Подготовка и распространение методического материала среди 

населения Шерагульского муниципального образования   в рамках 

профилактической работы по безопасности на водных объектах 

 

Апрель  – 

август  

Главный специалист 

администрации  

Е.М. Ермакова 

 
 

 

 

 

 

 

 

«Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 

администрации и Думы сельского поселения. 

Издатель, редакция и распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


